
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,   

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

ATTĪSTĪBAS  

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

2024. gada 20. jūnijā                    Nr. 4 

 

Sēde sasaukta plkst. 9.00 

Sēdi atklāj plkst. 9.00 

 

Sēdi vada - Attīstības komitejas priekšsēdētājs Jāzeps Ivanāns  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Jāzeps Ivanāns 

Juris Vucāns 

Raimonds Rubins 

Andris Lazdāns - attālināti 

Juris Erts - attālināti 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un uzaicinātie: 

Iveta Piziča – Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja; 

Sanita Meļko - Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītājas vietniece; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās:  

Aigars Zīmelis, Ainārs Mūrnieks, Antra Meluškāne, Ilga Kodore, Ilona Žukova, Inta Klindžāne, 

Ināra Upeniece, Kristīne Cīmane, Liene Mūrniece, Mārīte Bogdanova, Nauris Lazda, Pēteris 

Rožinskis, Sanda Launerte, Sintija Trubiņa, Vita Pastare, Vitālijs Plivda, Lauris Pastars, Sanita 

Anspoka, Ineta Valaine, Marika Smane, Skaidra Mukāne. 

 

Sēdes vadītājs Jāzeps Ivanāns  iepazīstina komitejas locekļus ar Attīstības komitejas sēdes darba 

kārtības jautājumiem. 

 

DARBA KĀRTĪBA 

1. Par “Preiļu novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības ziņojumu 2023. 

gadam” apstiprināšanu. 

2. Par Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 28.marta saistošo noteikumu Nr. 2024/4 “Par 

ielu tirdzniecības un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Preiļu novadā” precizēšanu. 

3. Par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 

darba grupas sastāva grozīšanu. 

4. Par telpu nomas līguma darbības termiņa pagarinājumu. 

5. Par vienpusēju atkāpšanos no neapdzīvojamo telpu nomas un patapinājuma līgumiem. 

6. Par telpu patapinājumu biedrībai un patapinājuma līguma noslēgšanu. 



2 

 

7. Par daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai Mehanizatoru iela 6B, Preiļos nepieciešamā 

zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu. 

8. Par ceļa servitūta nodibināšanu pašvaldības īpašumā Rožkalnu pagastā. 

9. Par zemes nomas līguma darbības termiņa pagarināšanu. 

10. Par medību platību iznomāšanu Preiļu novada Galēnu pagastā un medību platību 

izmantošanas līguma noslēgšanu. 

11. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai iedalīšanu. 

 

1.§ 

Par “Preiļu novada attīstības programmas īstenošanas uzraudzības ziņojumu 

2023.gadam” apstiprināšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Piziča 

Pamatojoties uz Preiļu novada domes lēmumu 30.08.2022. (protokols Nr. 16, 29.§), 

tika apstiprināta “Preiļu novada attīstības programma 2022.-2029.gadam”. Attīstības 

programmas viena no piecām plānošanas dokumenta sadaļām ir “Īstenošanas uzraudzības un 

novērtēšanas kārtība”, kas ietver informāciju par uzraudzības sistēmu un uzraudzības 

rādītājiem. Attīstības programmas uzraudzības sistēmas mērķis ir nodrošināt iespēju izvērtēt 

Preiļu novada teritorijas attīstību, kas palīdz sekot līdzi tam, vai norisinās virzība uz 

stratēģisko uzstādījumu sasniegšanu. Uzraudzības sistēma palīdz izvērtēt attīstības 

programmā plānoto novada attīstību, īstenošanas rezultātus, to iznākumus un ietekmi gan 

gada griezumā, gan ilgākā laika periodā.  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 10.panta pirmās daļas 21.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 4  balsis (J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , PRET- nav 

balsis, ATTURAS -  1 balss (J. Erts),  komiteja    nolemj: 

1. Apstiprināt “Preiļu novada īstenošanas uzraudzības ziņojumu 2023.gadam”. 

2. Ievietot “Preiļu novada īstenošanas uzraudzības ziņojumu 2023.gadam” apstiprināto 

redakciju un pašvaldības domes lēmumu par dokumenta apstiprināšanu Teritorijas 

attīstības plānošanas sistēmā (TAPIS) un pašvaldības mājas lapā www.preili.lv. 

3. Noteikt, ka atbildīgā par lēmuma izpildi ir Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa.  

4. Lēmuma izpildes kontroli veikt Preiļu novada domes priekšsēdētājam Ārijam Vucānam.  

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: “Preiļu novada īstenošanas uzraudzības ziņojumu 2023.gadam” 

 
Sagatavotājs: Iveta Piziča, Nikola Djubina 

 

2.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 28.marta saistošo noteikumu Nr. 2024/4 “Par 

ielu tirdzniecības un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Preiļu novadā” precizēšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Žukova 

Uzdod jautājumus: R. Rubins lūdz komentārus par veiktajām izmaiņām saistošajos noteikumos. 

Saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta lēmumu Nr. 3 

(protokols Nr.3) tika apstiprināti Preiļu novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta 

saistošie noteikumi Nr. 2024/4 “Par ielu tirdzniecības un tirgus statusa piešķiršanas kārtību 

Preiļu novadā” ( turpmāk tekstā – saistošie noteikumi). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47. pantu, Preiļu novada pašvaldība 2024.gada 

3.aprīlī nosūtīja saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma (turpmāk- VARAM)  sniegšanai (reģ. Nr. 4.10/2024/702). 

2024.gada 2.maijā Preiļu novada pašvaldībā tika saņemta 2024.gada 30.aprīļa 

VARAM vēstule Nr. 1-18/2732 (Preiļu novada pašvaldībā reģ. Nr. 4.10/2024/1123), ar kuru 



3 

 

VARAM atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta piektajai daļai izteica priekšlikumus un 

iebildumus. 

 Preiļu novada domē 2024.gada 30.maija sēdē saistošie noteikumi tika precizēti 

(protokols Nr. 6, 22.§) un 2024.gada 31.maijā tika nosūtīti VARAM (reģ. Nr. 4.10/2024/1145) 

atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta sestajai daļai atzinuma sniegšanai. 

 2024.gada 10.jūnijā Preiļu novada pašvaldībā tika saņemta 2024.gada 7.jūnija vēstule 

Nr. 1-18/3667 (Preiļu novada pašvaldībā reģ. Nr. 4.10/2024/1472), ar kuru VARAM atbilstoši 

Pašvaldību likuma 47.panta piektajai daļai atkārtoti izteica priekšlikumus un iebildumus. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta piekto daļu, ievērojot 2024.gada 7.jūnija 

VARAM vēstuli Nr. 1-18/3667 (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 10.06.2024., Nr. 

4.10/2024/1145),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 3  balsis (J. Ivanāns, A. Lazdāns, J. Vucāns) , PRET- nav balsis, 

ATTURAS -  1 balss (R. Rubins),  J. Erts nepiedalās balsojumā, komiteja    nolemj: 

1. Precizēt Preiļu novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta saistošos 

noteikumus Nr. 2024/4 “Par ielu tirdzniecības un tirgus statusa piešķiršanas kārtību 

Preiļu novadā” atbilstoši VARAM norādījumiem: 

1.1. Izteikt saistošo noteikumu 20.punktu šādā redakcijā: 

“20. Tirdzniecības vietā atrasties ar preci un veikt tirdzniecību var tikai tirdzniecības atļaujā 

norādītā fiziskā persona vai juridiskās personas pilnvarotā persona, kura var uzrādīt juridiskas 

personas izdotu pilnvaru”. 

1.2. Svītrot saistošo noteikumu 23.punkta 23.2., 23.3.apakšpunktu un 23.punktu 

izteikt šādā redakcijā: 

“23. Atļaujas saņēmējam aizliegts veikt ielu tirdzniecību ārpus ielu tirdzniecības vai ielu 

tirdzniecības organizēšanas atļaujā noteiktās vietas un laika, kā arī realizēt preču grupas, kuras 

nav norādītas saņemtajā atļaujā.” 

1.3. Izteikt 48.punktu šādā redakcijā: 

“48.  Par saistošo noteikumu pārkāpumiem piemēro šādu administratīvo sodu: 

48.1. Par ielu tirdzniecību bez Pašvaldības izsniegtas atļaujas piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu fiziskajām personām līdz simts naudas soda vienībām, juridiskajām personām – 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz trīssimt naudas soda vienībām.  

48.2. Par sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu bez Pašvaldības izsniegtas atļaujas 

piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz simts naudas soda vienībām, 

juridiskajām personām – brīdinājumu vai naudas sodu līdz trīssimt naudas soda vienībām. 

48.3. Par tīrības un kārtības nenodrošināšanu ielu tirdzniecības vietās, to nesakopšanu pēc 

tirdzniecības veikšanas un atkritumu urnu neizvietošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajām personām līdz piecdesmit naudas soda vienībām, juridiskajām personām – 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz simts naudas soda vienībām.” 

1.4. Papildināt saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta daļu ar administratīvās 

atbildības izvērtējumu. 

2. Atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta piektajai daļai triju darbdienu laikā pēc 

parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva atzinuma saņemšanas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē 

 

Pielikumā:  

1. Precizēti Preiļu novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta saistošie noteikumu 

Nr. 2024/4 “Par ielu tirdzniecības un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Preiļu novadā” 

uz 7 lapām ar pielikumiem (kopā uz 13 lapām); 



4 

 

2. Precizēts Preiļu novada pašvaldības domes 2024.gada 28.marta saistošie noteikumu 

Nr. 2024/4 “Par ielu tirdzniecības un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Preiļu novadā” 

paskaidrojuma raksts uz 4 (četrām) lapām. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

3.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu 

darba grupas sastāva grozīšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Piziča 

Ar Preiļu novada domes 23.02.2023. lēmumu (protokols Nr. 3, 40.§) tika izveidota 

Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupa. 

Sakarā ar to, ka tiek grozīts darba grupas sastāvs, ir nepieciešams apstiprināt darba grupu 

jaunā sastāvā.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 13.punktu dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir noteikt kārtību, kādā 

tiek iecelti vai ievēlēti pašvaldības pārstāvji citu publisku personu izveidotajās vai pašvaldības 

un citu publisku personu kopīgajās komitejās, komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba 

grupās.   

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības 

ierobežošanas ekspertu darba grupas nolikuma 7.punktu, kas nosaka, ka ekspertu darba grupa 

tiek izveidota 9 (deviņu) locekļu sastāvā, kurus ievēl amatā un atbrīvo no amata ar 

pašvaldības domes lēmumu, un 8.punktu, ka ekspertu darbu  grupas darbu organizē un vada 

ekspertu darba grupas priekšsēdētājs, kuru amatā ievēl pašvaldības dome. Ņemot vērā 

iepriekšminēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta  pirmās daļas 13.punktu, 

21.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Atbrīvot Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu darba grupas pārstāvjus: 

• Ceļu būvtehniķe Inese Jakovele, 

• Projektu vadītāja Lāsma Strole-Krasovska, 

• Pelēču un Aizkalnes pagastu pārvalžu vadītāja Iveta Stašulāne,  

• Nekustamā īpašuma pārvaldnieks Artjoms Soboļevs.  

2. Ievēlēt Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu darba grupu jaunā sastāvā: 

• Vides pārvaldības vecākās speciālistes p.i. Nikola Djubina, 

• Pārvaldnieks komunālo pakalpojumu jomā Nauris Lazda,  

• Preiļu un Aizkalnes pagastu pārvalžu vadītājs Vitālijs Plivda,  

• Stabulnieku un Silajāņu pagastu pārvalžu vadītāja Inga Jurkāne, 

• Galēnu un Sīļukalna pagastu pārvalžu vadītāja Iveta Broka-Kazāka,  

• Rušonas pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Alžāns,  

• Saunas pagasta pārvaldes vadītāja Sanita Anspoka,  

• Nekustamā īpašuma speciāliste Ināra Upeniece, 

• Valsts augu aizsardzības dienesta pārstāvis.  

3. Ievēlēt par Preiļu novada pašvaldības invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas 

ekspertu darba grupas priekšsēdētāju Nikolu Djubinu.  

4. Atbildīgā persona par lēmuma izpildi – Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa.  

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Nikola Djubina 

 



5 

 

4.§ 

Par telpu nomas līguma darbības termiņa pagarinājumu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Žukova 

Uzdod jautājumus: J. Erts jautā par līguma pagarināšanas termiņu atbilstoši iesniegumam (5 gadi). 

Komentāru sniedz I. Piziča, atsaucoties uz ēkas tehniski slikto stāvokli. J. Erts iesaka līgumā paredzēt 

punktu par telpu nomas līguma automātisku pagarināšanu.  

Izskatot SIA “MOBIL KOM”,  reģ. nr. 42402006533, adrese: Atbrīvošanas aleja 117a-

32, Rēzekne, 2024.gada 11.jūnija iesniegumu (reģ. 11.06.2024., Nr. 4.11/2024/1494) par telpu 

nomas līguma pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Starp Preiļu novada domi kā Iznomātāju un SIA “MOBIL KOM”, reģ. Nr. 

42402006533, kā Nomnieku 2015.gada 28.jūlijā tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu 

nomas līgums Nr.4-25/2015/50 (turpmāk – Līgums) par telpas Tirgus laukumā 1, 

Preiļos 1.stāvā ar kopējo platību 10,0 m2 nomu. 

(2) Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības domes 2023.gada 27.jūlija sēdes lēmumu 

Nr.8 “Par telpu nomas līguma pagarināšanu” (protokols Nr. 9), Līguma darbības 

termiņš pagarināts ar 2023.gada 28.jūlija vienošanos Nr. 4-25/2023/180 līdz 

2024.gada 20.jūlijam. 

(3) Nomnieks lūdz pagarināt Līguma darbības termiņu uz 5 (pieciem) gadiem. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības 

kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot 

kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

6.1panta pirmajai daļai, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, 

kustamās mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā 

īpašuma nomas līgumu — uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” 18.punktu iznomātājam, ievērojot sabiedrības 

intereses un lietderības apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai pagarināt attiecīgā nomas līguma 

termiņu (nerīkojot izsoli) vai iznomāt nomas objektu citam nomniekam šajos noteikumos 

noteiktajā kārtībā. Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma 

kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas līguma termiņu, izņemot gadījumu, kad 

nomas objektu iznomā publiskas funkcijas vai deleģēta valsts pārvaldes uzdevuma veikšanai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu un ceturto daļu, Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 

6.1panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumu Nr. 97 “Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” 18.punktu, SIA “MOBIL KOM”, reģ. nr. 

42402006533, valdes locekļa A. P. 2024.gada 11. jūnija iesniegumu (reģ. 11.06.2024., Nr. 

4.11/2024/1494),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Pagarināt 2015.gada 28.jūlija Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-25/2015/50 

5.1.punktā noteikto darbības termiņu uz 1 (vienu) gadu. 

https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums


6 

 

2. Pārskatīt nomas maksu atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas likumam un Ministru kabineta 2018.gada 1.jūnija noteikumiem Nr. 97 

“Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi”. 

3. Slēgt vienošanos par grozījumiem 2015.gada 28.jūlija Neapdzīvojamo telpu nomas 

līgumā Nr.4-25/2015/50. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

5.§ 

Par vienpusēju atkāpšanos no neapdzīvojamo telpu nomas un patapinājuma līgumiem 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Žukova 

Uzdod jautājumus: R. Rubins jautā par citām telpām turpmākajai darbībai iestādēm. Komentārus 

sniedz I. Žukova un S. Meļko.  

Izskatot jautājumu par telpu nomas līgumu un patapinājuma līguma pirmstermiņa 

izbeigšanu par telpu nomu un patapinājumu pašvaldības piederošās telpās pēc adreses Raiņa 

bulvāris 24, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301 sakarā ar plānotājiem energoefektivitātes darbiem 

atbilstoši Preiļu novada pašvaldības domes 2023. gada 19.jūnija sēdes lēmumam Nr. 3 “Par 

piedalīšanos projektu konkursā ar projekta iesniegumu „Preiļu novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos” ” (protokols Nr.7)  un 

pamatojoties uz Ministru Kabineta 2022.gada 8.novembra noteikumiem Nr.709 “Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. 

"Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīcijas "Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un 

uzlabojot energoefektivitāti" īstenošanas noteikumi" 78.punktu,  tika konstatēts: 
(1) Starp Preiļu novada domi, reģ.Nr.90000065720, kā Iznomātāju un Latvijas Nacionālo 

arhīvu, reģ. Nr.900009476367, kā Nomnieku 2016.gada 1.decembrī tika noslēgts 

Neapdzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 4-25/2016/37 (turpmāk – Līgums Nr.4-

25/2016/37)  atbilstoši ēkas plāna eksplikācijai par telpas Nr.28 ar kopējo platību 

19,1m2  Raiņa bulvārī -24, Preiļos, 2.stāvā, nomu. Saskaņā ar Līguma Nr.4-

25/2016/37 grozījumiem, kas noslēgti 2023.gada 6.janvārī, Līguma Nr.4-25/2016/37 

darbības termiņš ir līdz 2025.gada 30.novembrim. 

(2) Starp Preiļu novada domi, reģ.Nr.90000065720, kā Iznomātāju un SIA “Kontakts - 

Preiļi”, reģ. Nr.47703001947, kā Nomnieku 2020.gada 6.aprīlī tika noslēgts 

Neapdzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 4-25/2020/16 (turpmāk – Līgums Nr.4-

25/2020/16)  atbilstoši ēkas plāna eksplikācijai par telpas Nr.25 ar kopējo platību 

19,1m2  Raiņa bulvārī -24, Preiļos, 2.stāvā, nomu.  Saskaņā ar Līguma Nr.4-

25/2020/16 grozījumiem, kas noslēgti 2021.gada 14.aprīlī, Līguma Nr.4-25/2020/16 

darbības termiņš ir līdz 2026.gada 31.martam. 

(3) Pamatojoties uz Civillikuma Saistību tiesību daļas 2171.panta 2.punktu, kas noteic, ka 

Iznomātājs vai izīrētājs var bez otras puses piekrišanas prasīt līguma atcelšanu, 2) ja 

iznomātājam vai izīrētājam rodas neparedzēta nepieciešamība lietu pašam lietot un 

atbilstoši uz Civillikuma 2173.pantam, kas nosaka, ka visos tajos gadījumos, kad 

vienai pusei ir tiesība atkāpties no līguma, viņai jāpaziņo par savu nodomu otrai, lai 

dotu vajadzīgo laiku: iznomātājam vai izīrētājam pieņemt, bet nomniekam vai 

īrniekam atdot vai atbrīvot lietu, Preiļu novada pašvaldība: 

3.1. 2023.gada 27.novembrī nosūtīja brīdinājumu Nr. 4.11/3116 “Par vienpusēju 

atkāpšanos no 2016.gada 1.decembra Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-

25/2016/37” Latvijas Nacionālajam arhīvam, reģ. Nr.900009476367, kurā noteikts, ka 

Līgums Nr.4-25/2016/37 tiks izbeigts 2024.gada 1.martā; 



7 

 

3.2. 2023.gada 27.novembrī nosūtīja brīdinājumu Nr.4.11/3117 “Par vienpusēju 

atkāpšanos no 2020.gada 6.aprīļa Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-25/2020/16” 

SIA “Kontakts -Preiļi”, reģ. Nr. 47703001947,  kurā noteikts, ka Līgums Nr.4-25/2020/16 

tiks izbeigts 2024.gada 1.martā. 

(4) Starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr.90000065720, kā Patapinātāju un biedrību 

“Mūsmājas”, reģ. Nr.40008017537, kā Patapinājuma ņēmēju 2022.gada 3.janvārī tika 

noslēgts Patapinājuma līgums Nr. 4.27/2022/24 (turpmāk – Līgums Nr.4.27/2022/24)  

atbilstoši ēkas plāna eksplikācijai par telpas Nr.27 ar kopējo platību 18,6m2, kadastra 

apzīmējums 7601 001 0304 001 Raiņa bulvārī -24, Preiļos, 2.stāvā, nomu. Saskaņā ar Līguma 

Nr.4.27/2022/24 4.1.punktu darbības termiņš ir līdz 2027.gada 2.janvārim. 

(5) Pamatojoties uz Civillikuma Saistību tiesību daļas 1964.pantu, kas noteic, ja 

neparedzēta apstākļa dēļ patapinātājam rodas nepieciešama vajadzība pēc lietas, tad 

patapinājuma ņēmējam nav tiesības to aizturēt, un noslēgtā Līguma 4.2.punktu, kas 

noteic, ka katra no Pusēm var lauzt Līgumu, rakstveidā par to iepriekš brīdinot otru 

Pusi 1 (vienu) kalendāro mēnesi pirms Līguma laušanas, Preiļu novada pašvaldība 

2023.gada 27.novembrī nosūtīja brīdinājumu Nr.4.11/3118 “Par vienpusēju 

atkāpšanos no 2022.gada 3.janvāra Patapinājuma līguma Nr. 4.27/2022/24” biedrībai 

“Mūsmājas”, reģ. Nr.40008017537, kurā tika minēts, ka Līgums Nr.4.27/2022/24 tiks 

izbeigts 2024.gada 1.martā. 

(6) Ņemot vērā, ka ēkas Raiņa bulvāris 24, Preiļi energoefektivitātes veikšanai līdz 

2024.gada 1.martam nebija izsludināts iepirkums un rezultāti nebija zināmi, Preiļu 

novada pašvaldība: 

6.1. 2024.gada 7.februārī nosūtīja Nacionālajam arhīvam, reģ. Nr. 900009476367, 

brīdinājuma Nr. 4.11/3116 “Par vienpusēju atkāpšanos no 2016.gada 1.decembra 

Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-25/2016/37” precizējumu Nr. 4.11/2024/375 “Par 

līguma izbeigšanas termiņa precizējumu”, kurā norādīts, ka par līguma darbības termiņa 

izbeigšanu tiks paziņots, nosūtot Preiļu novada pašvaldības domes lēmumu “Par vienpusēju 

atkāpšanos no neapdzīvojamo telpu nomas un patapinājuma līgumiem”; 

6.2. 2024.gada 7.februārī nosūtīja SIA “Kontakts - Preiļi”, reģ. Nr.47703001947, 

brīdinājuma Nr. 4.11/3117 “Par vienpusēju atkāpšanos no 2020.gada 6.aprīļa Neapdzīvojamo 

telpu nomas līguma Nr. 4-25/2020/16” precizējumu Nr. 4.11/2024/270 “Par līguma 

izbeigšanas termiņa precizējumu”, kurā norādīts, ka par līguma darbības termiņa izbeigšanu 

tiks paziņots, nosūtot Preiļu novada pašvaldības domes lēmumu “Par vienpusēju atkāpšanos 

no neapdzīvojamo telpu nomas un patapinājuma līgumiem”; 

6.3. 2024.gada 7.februārī nosūtīja biedrībai “Mūsmājas”, reģ. Nr.40008017537, 

brīdinājuma Nr.4.11/3118 “Par vienpusēju atkāpšanos no 2022.gada 3.janvāra Patapinājuma 

līguma Nr. 4.27/2022/24” precizējumu Nr. 4.11/2024/271, kurā norādīts, ka par līguma 

darbības termiņa izbeigšanu tiks paziņots, nosūtot Preiļu novada pašvaldības domes lēmumu 

“Par vienpusēju atkāpšanos no neapdzīvojamo telpu nomas un patapinājuma līgumiem”. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Civillikuma Saistību tiesību daļas 1964.pantu, 2171.panta 2.punktu, 

2173.pantu, Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Izbeigt starp Preiļu novada domi, reģ.Nr.90000065720, kā Iznomātāju un Latvijas 

Nacionālo arhīvu, reģ. Nr.900009476367, kā Nomnieku 2016.gada 1.decembrī 

noslēgto Neapdzīvojamo telpu nomas līgumu Nr. 4-25/2016/37 ar 2024.gada 12.jūliju.  



8 

 

2. Izbeigt starp Preiļu novada domi, reģ.Nr.90000065720, kā Iznomātāju un SIA 

“Kontakts - Preiļi”, reģ. Nr.47703001947, kā Nomnieku 2020.gada 6.aprīlī noslēgto 

Neapdzīvojamo telpu nomas līgumu Nr. 4-25/2020/16 ar 2024.gada 12.jūliju. 

3. Izbeigt starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr.90000065720, kā Patapinātāju un 

biedrību “Mūsmājas”, reģ. Nr. 40008017537, kā Patapinājuma ņēmēju 2022.gada 

3.janvārī noslēgto Patapinājuma līgumu Nr. 4.27/2022/24 ar 2024.gada 12.jūliju. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

6.§ 

Par telpu patapinājumu biedrībai un patapinājuma līguma noslēgšanu 

 

Ziņotājs: J. Ivanāns 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem, par tiem ziņo juriste I. Žukova. 

Pēc ziņojuma seko deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem.  

 

6.1. 

Politiski represēto biedrības “Likteņa ceļš” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot Politiski represēto biedrības “Likteņa ceļš”, reģ. Nr. 40008219915, adrese: 

Kooperatīva iela 6, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301, tās valdes priekšsēdētājas N. R. 2024.gada 

7.jūnija iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 07.06.2024. ar Nr. 4.11/2024/1465) par 

telpu patapinājumu un patapinājuma līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 

(1) Politiski represēto biedrības “Likteņa ceļš”, reģ. Nr. 40008219915,  lūdz patapināt 

telpu Nr.2 platībā 48,7 m2, 1.maija ielā 8, Preiļi, Preiļu novads, biedrības funkciju 

nodrošināšanai ar tiesībām izmantot koplietošanas telpas - tualeti (telpa Nr. 11 platībā 

1,6 m2, telpa Nr. 6 platībā 3,2 m2)  un gaiteni - telpu Nr. 18 platībā 114,9 m2 saskaņā 

ar būves plāna shēmu.  

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Civillikuma 1947.pantu patapinājums (lietošanas aizdevums) ir līgums, ar 

kuru kādam nodod lietu bez atlīdzības, bet noteiktai lietošanai, ar nosacījumu atdot to pašu 

lietu. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta pirmo daļu publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā. Saskaņā ar šā likuma 5.panta otrās daļas 2.1punktu 

valsts mantu publiskas personas institūcija nodod lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

vai sociālajam uzņēmumam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 

5.panta otrās daļas 2.1punktu, Civillikuma 1947.pantu, Politiski represēto biedrības “Likteņa 

ceļš”, reģ. Nr. 40008219915, 2024.gada 7.jūnija iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 

07.06.2024. ar Nr. 4.11/2024/1465), 

 



9 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Nodot patapinājumā telpu Nr.2 platībā 48,7 m2, 1.maija ielā 8, Preiļi, Preiļu novads, 

biedrības funkciju nodrošināšanai ar tiesībām izmantot koplietošanas telpas - tualeti 

(telpa Nr. 11 platībā 1,6 m2, telpa Nr. 6 platībā 3,2 m2)  un gaiteni - telpu Nr. 18 

platībā 114,9 m2 Politiski represēto biedrībai “Likteņa ceļš”, reģ. Nr. 40008219915, ar 

izmantošanas mērķi – biedrības funkciju nodrošināšanai uz 1 (vienu) gadu. 

2. Slēgt patapinājuma līgumu ar Politiski represēto biedrību “Likteņa ceļš”, reģ. Nr. 

40008219915,  par telpas Nr.2 platībā 48,7 m2, 1.maija ielā 8, Preiļi, Preiļu novads un 

koplietošanas telpas - tualetes (telpa Nr. 11 platībā 1,6 m2, telpa Nr. 6 platībā 3,2 m2) 

un gaiteņa - telpas Nr. 18 platībā 114,9 m2 patapinājumu uz 1 (vienu) gadu.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Būves plāna shēma uz 1 (vienas) lapaspuses.  

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

6.2. 

Biedrības “Mūsmājas” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot biedrības “Mūsmājas”, reģ. Nr. 40008017537, adrese: Kooperatīva iela 6. Preiļi, 

LV-5301, valdes priekšsēdētājas vietas izpildītājas E. A. 2024.gada 18.jūnija iesniegumu 

(Preiļu novada pašvaldībā reģ. 18.06.2024., Nr. 4.11./2024/1557) par telpu patapinājumu 

biedrībai un patapinājuma līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 

(1) Ņemot vērā Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 7.februāra nosūtīto biedrībai 

“Mūsmājas”, reģ. Nr.40008017537, brīdinājuma Nr.4.11/3118 “Par vienpusēju 

atkāpšanos no 2022.gada 3.janvāra Patapinājuma līguma Nr. 4.27/2022/24” 

precizējumu Nr. 4.11/2024/271 un Preiļu novada pašvaldības domes Attīstības 

komitejas 2024.gada 20.jūnija sēdes lēmumu Nr. 5 “Par vienpusēju atkāpšanos no 

neapdzīvojamo telpu nomas un patapinājuma līgumiem” (protokols Nr. 4), biedrības 

“Mūsmājas”, reģ. nr.40008017537, darbības nodrošināšanai ir nepieciešamas telpas. 

Biedrība “Mūsmājas”, reģ. nr. 40008017537, lūdz patapināt pašvaldībai piederošās 

telpas ar kopējo platību (63,1 m2), tai skaitā telpu Nr. 3 (14,2m2), tualeti – telpu Nr. 4 

( 1 m2), koplietošanas telpu Nr. 2 (47,9m2) Andreja Paulāna ielā 2, Preiļos, Preiļu 

novadā, ēkas kadastra apzīmējums 7601 004 1103 001. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Civillikuma 1947.pantu patapinājums (lietošanas aizdevums) ir līgums, ar 

kuru kādam nodod lietu bez atlīdzības, bet noteiktai lietošanai, ar nosacījumu atdot to pašu 

lietu. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

5.panta pirmo daļu publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā. Saskaņā ar šā likuma 5.panta otrās daļas 2.1punktu 

valsts mantu publiskas personas institūcija nodod lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

vai sociālajam uzņēmumam. 



10 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 

5.panta otrās daļas 2.1punktu, Civillikuma 1947.pantu, biedrības “Mūsmājas” valdes 

priekšsēdētājas vietas izpildītājas E. A. 2024.gada 18.jūnija iesniegumu (Preiļu novada 

pašvaldībā reģ. 18.06.2024., Nr. 4.11./2024/1557),  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Nodot patapinājumā telpu Nr. 3 (14,2m2), tualeti – telpu Nr. 4 ( 1 m2), koplietošanas 

telpu Nr. 2 (47,9m2), kopējā platība 63,1m2, Andreja Paulāna ielā 2, Preiļos, Preiļu 

novadā, ēkas kadastra apzīmējums 7601 004 1103 001, biedrībai “Mūsmājas”, reģ. 

Nr. 40008017537, ar izmantošanas mērķi – biedrības funkciju nodrošināšanai uz 1 

(vienu) gadu. 

2. Slēgt patapinājuma līgumu ar biedrību “Mūsmājas”, reģ. Nr. 40008017537, par telpas 

Nr. 3 (14,2m2), tualeti – telpu Nr. 4 ( 1 m2), koplietošanas telpu Nr. 2 (47,9m2), 

kopējā platība 63,1m2, Andreja Paulāna ielā 2, Preiļos, Preiļu novadā, ēkas kadastra 

apzīmējums 7601 004 1103 001, patapinājumu uz 1 (vienu) gadu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa, Preiļu 2.vidusskola.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Būves plāna shēma uz 1 (vienas) lapaspuses. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

7.§ 

Par daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai Mehanizatoru iela 6B, Preiļos nepieciešamā 

zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, S. Trubiņa 

Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk - Pašvaldība) 2023. gada 15. decembrī ir saņemts 

Mehanizatoru ielas 6B dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotās personas J. V. iesniegums (reģ. 

Nr. 4.15.1/1410), ar lūgumu izskatīt Mehanizatoru ielas 6B dzīvokļu īpašnieku kopības 

pieņemto lēmumu par dzīvojamajai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala 

pārskatīšanu. Iesniegumam pievienotas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku  

divas aptaujas protokolu kopijas, zemesgabala skice un zemes īpašnieka apliecinājums. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Mehanizatoru ielā 6B, Preiļos, dzīvokļu īpašnieku 

kopība ir pieņēmusi lēmumu par dzīvojamajai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala 

pārskatīšanu un izmantot atsavināšanas tiesību izmantošanu saskaņā ar Piespiedu dalītā 

īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un uzsākt atsavināšanas 

procesu, pilnvarojot J. V. veikt darbības, kas saistītas ar atsavināšanas tiesības izmantošanas 

procesa īstenošanu. 

Nekustamais īpašums Mehanizatoru iela 6B, Preiļos, kadastra numurs 7601 505 1003, 

kas sastāv no vienas trīs stāvu dzīvojamās ēkas, divdesmit septiņiem dzīvokļu īpašumiem, ir 

ierakstīts Latgales rajona tiesas Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 4259. 

Nekustamā īpašuma Mehanizatoru iela 6B, Preiļos, kadastra numurs 7601 505 1003, ēkas 

saistītas ar zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu 7601 005 1002, kas ietilpst nekustamajā 

īpašumā “Zeltiņu Mājas”, Preiļi, Preiļu novads.  

Nekustamais īpašums “Zeltiņu Mājas”, Preiļi, Preiļu novads, kadastra numurs 

7601 005 1002, sastāv no zemes gabala 104 168 m2 platībā un ir ierakstīts Latgales rajona 

tiesas Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 2840. 

Informācija viedokļu noskaidrošanai par saņemto ierosinājumu pārskatīt dzīvojamās 

mājas Mehanizatoru ielā 6B, Preiļos,  funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu bija publicēta 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.preili.lv atbilstoši Preiļu novada pašvaldības 2022. gada 

http://www.preili.lv/


11 

 

24. februāra saistošo noteikumu Nr. 2022/12 “Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā 

zemes gabala pārskatīšanu” (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 2022/12) 5. punkta 

5.3. apakšpunktam. Viedokļi par dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zeme gabala  

pārskatīšanu netika iesniegti.  

Atbilstoši saistošo noteikumu Nr. 2022/12 5.5. apakšpunktam ir sagatavots pārskatāmai 

dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala kartogrāfiskā pamatne, kas attēlo 

pašreizējo virszemes topogrāfisko situāciju, ņemot vērā dzīvojamās mājas privatizācijas 

uzsākšanas brīdī noteikto dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu un  

atbilstoši šo noteikumu 5.6. apakšpunktam aprēķināts un izvērtēts apbūves blīvums, 

intensitāte, brīvās zaļumu teritorijas (bērnu rotaļu laukumu platības, nepieciešamās 

autostāvvietas un velosipēdu novietnes, atkritumu konteineru novietnes, inženiertehniskās 

apgādes objekti, piekļuves iespējas, aizsargjoslas, būvlaides, apbūves līnijas, sarkanās līnijas) 

kā arī citi rādītāji atbilstoši Preiļu novada teritorijas plānojumam un citiem normatīvajiem 

aktiem. 

Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 2024. gada 28. maijā 

komisijas sēdē (sēdes protokols Nr. 2024/1) izskatīja jautājumu “Par dzīvojamajai mājai 

funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu. Mehanizatoru 6B iesnieguma 

izskatīšana” un atzina, ka dzīvojamās mājas Mehanizatoru ielas 6B dzīvokļu īpašnieku 

kopības lūgums par funkcionāli nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu atbilst normatīvajiem 

aktiem. 

Pamatojoties uz likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 85. panta 

pirmās daļas 3.punktu, Administratīvā procesa likuma, 76. panta otro daļu, 79. panta pirmo 

daļu, Preiļu novada pašvaldības 2022. gada 24. februāra saistošo noteikumu Nr. 2022/12 “Par 

dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu” 2. punktu un 6. 

punktu, ņemot vērā Mehanizatoru ielas 6B dzīvokļu īpašnieku kopības ierosinājumu par 

dzīvojamai mājai Mehanizatoru ielā 6B, Preiļos, funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

pārskatīšanu, Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 2024. gada 28. maija atzinumu 

(protokols Nr. 2024/1) un izvērtējot Preiļu novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju 

saistībā ar dzīvojamai mājai Mehanizatoru ielā 6B, Preiļos, funkcionāli nepieciešamā 

zemesgabala pārskatīšanas nepieciešamību, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Uzsākt daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai Mehanizatoru iela 6B, Preiļos funkcionāli 

nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanu. 

2. Izstrādāt dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala platības un robežu 

pārskatīšanas priekšlikumu pēc tam, kad domes lēmums par dzīvojamajai mājai 

funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanas uzsākšanu būs kļuvis 

neapstrīdams. Viedokļu noskaidrošanai izstrādāto projektu nosūtīt iesaistītajām 

personām, ievietot pašvaldības tīmekļa vietnē un izvietot paziņojumus par projekta 

izskatīšanu pie dzīvojamās mājas Mehanizatoru ielā 6B, Preiļos. 

3. Par lēmuma izpildi atbildīga Dzīvojamo māju privatizācijas komisija. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88,) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 2024. gada 28. maija protokola 

Nr. 2024/1 izraksts, Grafiskais attēls, kas attēlo pašreizējo virszemes topogrāfisko situāciju. 

 

Sagatavotājs: Sintija Trubiņa 

 

 



12 

 

8.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu pašvaldības īpašumā Rožkalnu pagastā 

Ziņotājs: J. Ivanāns, M. Bogdanova 

Izskatot Rožkalnu pagasta nekustamā īpašuma “A” īpašnieka G. N., personas kods 

xxx-xxx, xxxxxxxxxxxxxxxx, iesniegumu (reģistrēts 13.06.2024. ar Nr. 4.15.1/2024/732) par 

ceļa servitūta nodibināšanu pašvaldības īpašumā, konstatēts: 

Nekustamais īpašums “A”, xxxxxxxxxx, kadastra numurs xxxxxxxxxxx, reģistrēts Rožkalnu 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000094653 un sastāv no zemes 28,4 ha kopplatībā, 

t.sk., no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu xxxxxxxxxx 12,2 ha platībā. Lai G.N. 

nokļūtu līdz zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu xxxxxxxxxxx, pastāv iespēja izmantot  

pašvaldības īpašuma “Irbenes”, Rožkalnu pagastā, kadastra numurs 76640020098, zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 76640020133.  

Ceļa servitūts ir apgrūtinājums, kas uzlikts vienam īpašumam un kalpo par labu citam 

īpašumam. Saskaņā ar Civillikuma 1231.pantu servitūtus nodibina: 1) ar likumu, 2) ar tiesas 

spriedumu, 3) ar līgumu vai testamentu. Servitūta tiesība kļūst par lietu tiesību no brīža, kad tā 

ir nostiprināta zemesgrāmatā. Civillikuma 1151.pants nosaka, ka, ja servitūta izlietošanai 

vajadzīgs uzturēt un izlabot kalpojošo lietu (ceļu), tad tas jādara servitūta izlietotājam. Tāpat 

noteikts, ka, nosakot ceļa servitūtu, tā lietošanu var ierobežot laika, vietas, kā arī lietošanas 

veida ziņā, nosakot ceļa platumu. 

1. Likums “Par autoceļiem” paredz:  Ja kāda īpašnieka zemes gabalu, kuru viņš ieguvis 

sakarā ar īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes privatizāciju, pievedceļš nesavieno ar valsts 

vai pašvaldības ceļu, šādam īpašniekam ir servitūta tiesības lietot braukšanai citos zemes 

gabalos esošos ceļus vai ierīkot tos no jauna. Servitūtu nodibina Civillikumā noteiktajā 

kārtībā. Strīdus sakarā ar servitūta nodibināšanu izskata tiesa (61. pants). 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz pašvaldības tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā 

noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

 Lai nodrošinātu piekļuvi nekustamā īpašuma “A” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

xxxxxxxxx, nepieciešams slēgt līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu, paredzot nosacījumus 

servitūta izlietošanai, un nekustamajam īpašumam “Irbenes” ar kadastra numuru 

76640020098 zemesgrāmatā nostiprināma ceļa servitūta tiesība. Ceļa servitūta parametri – 

ceļa garums pa ceļa asi – 600 metri, platums - 6 metri.  

Pamatojoties uz likuma „Par autoceļiem” 6.1 pantu, Civillikuma 1231.,1232., 1151. pantiem,  

„Pašvaldību likuma”  73.panta ceturto daļu,   

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Piekrist ceļa reālservitūta nodibināšanai pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā 

“Irbenes” ar kadastra numuru 7664 002 0098, kas reģistrēts Rožkalnu pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000774516, apgrūtinot zemes vienību par labu 

nekustamajam īpašumam “A”, kas reģistrēts Rožkalnu pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000094653, nosakot servitūta ceļa garumu pa ceļa asi - 600 metri, 

platumu – 6 metri (pielikumā ceļa skice).  

2. Slēgt līgumu ar G. N., personas kods xxx-xxx, par ceļa servitūta nodibināšanu pa 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Irbenes” zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 7664 002 0133 (kalpojošais īpašums) par labu nekustamajam īpašumam 

„A”, kadastra numurs xxxxxxxxx  (valdošais īpašums).  

3. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu 

šo lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska 

persona – pēc deklarētās dzīves vietas vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā 

persona – pēc juridiskās adreses).  

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


13 

 

4. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 8.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, sūtot pa 

pastu kā vienkāršs pasta sūtījums, uzskatāms par paziņotu astotajā dienā no dienas, kad 

tas iestādē reģistrēts kā nosūtāmais dokuments. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa, 

Nekustamā īpašuma daļa.  

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: grafiskais pielikums, servitūta līguma projekts. 

 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

9.§ 

Par zemes nomas līguma darbības termiņa pagarināšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Žukova 

Izskatot IK VIMO, reģ. Nr. 41502036770, juridiskā adrese: Jelgavas iela 2-24, Preiļi, 

Preiļu novads, LV-5301, īpašnieka V. M. 2024.gada 10. maija iesniegumu (Preiļu novada 

pašvaldībā reģ. 10.05.2024., Nr. 4.14.1/2024/1208) par zemes nomu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2016. gada 28. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 18 

(protokols Nr. 18), starp Preiļu novada domi, reģistrācijas Nr. 90000065720, kā 

Iznomātāju un IK “VIMO”, reģistrācijas Nr. 41502036770 kā Nomnieku 2016. gada 

29. maijā tika noslēgts Zemes gabala nomas līgums Nr. 4-25/2016/18 (turpmāk tekstā 

– Līgums) par zemesgabala daļas ar kadastra Nr. 7601 005 0801 (54 m2 platībā) nomu 

ar izmantošanas mērķi pagaidu būves (vasaras kafejnīca) uzstādīšana mājražošanas 

preču tirgošanai. Saskaņā ar 2019.gada 1. jūlija Vienošanos Nr. 4-25-1/2019/253 par 

2016.gada 29. maija zemes gabala nomas līguma Nr. 4-25/2016/17 termiņa 

pagarināšanu Līguma darbības termiņš ir beidzies 2024.gada 28. maijā. 

(2) Nomnieks lūdz pagarināt Līguma darbības termiņu. Līguma 2.2.punkts nosaka : “Pēc 

Pušu vienošanās līguma darbības termiņš var tikt pagarināts”. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 1.septembra noteikumiem Nr.996 „Kārtība, kādā 

nosaka valstij un pašvaldībām piekrītošo lauku apvidu zemi, kura turpmāk izmantojama 

zemes reformas pabeigšanai, kā arī valstij un pašvaldībām piederošo un piekrītošo zemi”  

tiesības rīkoties ar pašvaldībai piekrītošo zemi ir pašvaldībām. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas izšķērdēšanas un novēršanas likuma 2.panta pirmajai 

daļai publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, jebkura 

rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 6.1panta pirmo daļu, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, 

kustamās mantas nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā 

īpašuma nomas līgumu — uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 1.jūlija noteikumu Nr.350 “Publiskas 

personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi” 53.punktu, iznomātājs, izvērtējot 

lietderības apsvērumus, var pieņemt lēmumu pagarināt nomas līguma termiņu (nerīkojot 

izsoli). Nomas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš 

nedrīkst pārsniegt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likumā noteikto nomas līguma termiņu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto punktu, Publiskas personas mantas 

izšķērdēšanas un novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta pirmo daļu, Ministru 

kabineta 2009.gada 1.septembra noteikumiem Nr. 996 „Kārtība, kādā nosaka valstij un 

https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums


14 

 

pašvaldībām piekrītošo lauku apvidu zemi, kura turpmāk izmantojama zemes reformas 

pabeigšanai, kā arī valstij un pašvaldībām piederošo un piekrītošo zemi”, Ministru kabineta 

2018.gada 1.jūlija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesības 

noteikumi” 53.punktu, IK VIMO, reģ. Nr. 41502036770, 2024.gada 10. maija iesniegumu 

(Preiļu novada pašvaldībā reģ. 10.05.2024., Nr. 4.14.1/2024/1208), 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Pagarināt 2016. gada 29. maijā noslēgto zemes gabala nomas līguma Nr. 4-

25/2016/18 darbības termiņu par zemesgabala daļas ar kadastra Nr. 7601 005 0801 (54 

m2 platībā) nomu līdz 2024.gada 31.decembrim. 

2. Slēgt vienošanos par 2016. gada 29. maijā noslēgtā zemes gabala nomas līguma Nr. 4-

25/2016/18 darbības termiņa pagarināšanu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi –  Juridiskā un iepirkumu daļa, Nekustamā īpašuma 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

10.§ 

Par medību platību iznomāšanu Preiļu novada Galēnu pagastā un medību platību 

izmantošanas līguma noslēgšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Žukova 

Izskatot individuālā mednieku iecirkņa “G. U.”, personas kods xxx-xxx, 2024.gada 

17.jūnija iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 17.06.2024., Nr. 4.15.1/2024/742) par 

medību platību iznomāšanu un medību platību izmantošanas līguma noslēgšanu, tika 

konstatēts: 

(1) G. U., personas kods xxx-xxx, lūdz iznomāt medību platības un noslēgt medību 

platību izmantošanas līgumu par šādām zemes vienībām: 

Nr.p.k. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība, ha 

1.  Bez nosaukuma 7648 003 0339 0,6 

2.  Bez nosaukuma 7648 003 0289 2,6332 

3.  Bez nosaukuma  7648 003 0360 1,7 

4.  Bez nosaukuma 7648 003 0334 4,8 

5.  “Galēnu meži” 7648 003 0034 2,62 

6.  “Urdzītes” 7648 003 0081 5,5320 

7.  Bez nosaukuma 7648 003 0359 3,8202 

8.  “Maltas upe” 7648 003 0349 7,7470 
 

(2) Šajā Lēmumā 1.punktā minēto zemes vienību medību tiesības iepriekš bija iznomātas 

individuālajam mednieku iecirknim “G. U.”, personas kods xxx-xxx, pamatojoties uz 

Riebiņu novada domes 2019.gada 19.februāra sēdes lēmumu Nr. 22.28 (protokols Nr. 

2) un starp Pusēm – Riebiņu novada dome, reģ. nr. 90001882087, kā medību tiesību 

īpašnieks un G. U., personas kods xxx-xxx, kā Medību tiesību lietotājs 2019.gada 

21.februārī noslēgto Līgumu Nr. 2019/6 par medību platību izmantošanu (turpmāk 

tekstā - Līgums Nr. 2019/6). Līguma Nr. 2019/6 darbības termiņš ir izbeidzies 

2024.gada 20.februārī.  

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību 

noteikumi” 13.punktu, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs medību tiesības var nodot 

citai personai, noslēdzot rakstveida līgumu par medību tiesību nodošanu zemes vienībā, 

kurai piešķirts kadastra apzīmējums, vai tās daļā, ja medību līgumā ir precīzi norādītas 



15 

 

zemes vienības daļas robežas un tās kartogrāfiski atspoguļotas Latvijas 1992. gada 

ģeodēzisko koordinātu sistēmā. Medību tiesības vienlaikus var nodot tikai vienai personai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 

15.punkts nosaka, ka medību tiesības medību līgumā norādītajās zemes vienībās vai to 

daļās medību tiesību lietotājs var izmantot pēc līguma iesniegšanas Valsts meža dienestā 

un reģistrēšanas medību iecirkņa sastāvā, izņemot gadījumu, ja tiek medīti nelimitētie 

medījamie dzīvnieki. Medību iecirkņa sastāvā reģistrētie līgumi uzskatāmi par 

prioritāriem salīdzinājumā ar nereģistrētiem medību līgumiem. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 23.punktu  par vienlaidu medību platību uzskata viena medību tiesību lietotāja 

medību platības, kas atrodas ne tālāk par 100 metriem cita no citas. Nosacījums attiecas 

arī uz medību iecirkņu grupu, par kuru noslēgts līgums par limitēto medījamo dzīvnieku 

medību organizēšanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt 

un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, 

ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 13., 14., 15., 23. punktu, individuālā 

mednieku iecirkņa “G. U.”, personas kods xxx-xxx, 2024.gada 17.jūnija iesniegumu (Preiļu 

novada pašvaldībā reģ. 17.06.2024., Nr. 4.15.1/2024/742), 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Nodot individuālajam mednieku iecirknim “G. U.”, personas kods xxx-xxx, uz 

šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām: 

Nr.p.k. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība, ha 

1.  Bez nosaukuma 7648 003 0339 0,6 

2.  Bez nosaukuma 7648 003 0289 2,6332 

3.  Bez nosaukuma  7648 003 0360 1,7 

4.  Bez nosaukuma 7648 003 0334 4,8 

5.  “Galēnu meži” 7648 003 0034 2,62 

6.  “Urdzītes” 7648 003 0081 5,5320 

7.  Bez nosaukuma 7648 003 0359 3,8202 

8.  “Maltas upe” 7648 003 0349 7,7470 
uz 10 (desmit) gadiem. 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar individuālo mednieku iecirkni “G. 

U.”, personas kods xxx-xxx, par šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām: 

Nr.p.k. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība, ha 

1.  Bez nosaukuma 7648 003 0339 0,6 

2.  Bez nosaukuma 7648 003 0289 2,6332 

3.  Bez nosaukuma  7648 003 0360 1,7 

4.  Bez nosaukuma 7648 003 0334 4,8 

5.  “Galēnu meži” 7648 003 0034 2,62 

6.  “Urdzītes” 7648 003 0081 5,5320 

7.  Bez nosaukuma 7648 003 0359 3,8202 

8.  “Maltas upe” 7648 003 0349 7,7470 
uz 10 (desmit) gadiem. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 



16 

 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

11.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai iedalīšanu 

Ziņotājs: J. Ivanāns, I. Piziča 

Izskatot 2024. gada 13. jūnija A. M., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts Nr.4.15.1/2024/733) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2024.gadam Cirīša ezeram – ar vienu zivju 

murdu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu, Cirīša ezers ir publisks ezers. Saskaņā ar Ministru 

kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts paredz, ka Cirīša ezerā 

piešķiramais kopējais zvejas rīku limits ir 2185 metri. 

Saskaņā ar normatīvo regulējumu, pašvaldība ir tiesīga daļu no zvejas tiesībām 

iznomāt pašpatēriņa zvejai fiziskajām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta vai kurām 

piederošais nekustamais īpašums atrodas šīs pašvaldības administratīvajā teritorijā. Katram 

zvejniekam pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku 

zvejas limitu sadalē var noteikt šādus limitus - zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam 

pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai 

spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos, vai tīklu garuma limitu, kas vienam zvejniekam pēc 

skaita nepārsniedz divus 15 metru garus tīklus, privātajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita, kas ir, zvejai katram 

zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros, šādi iedalītos limitus summē, iepriekš 

noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita 

vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu limitu ar nosacījumu, ka viens murds 

atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 11. 

panta pirmo, otro un trešo daļu, Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 

“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 

izmantošanas kārtību” 1.4. apakšpunktu, 13., 14., 32., 53.,71. 87., 90., 102. punktu, Ministru 

kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. apakšpunktu un 7.9.1.apakšpunktu, 

Ministru kabineta 09.05.2023. noteikumu Nr.227 „Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos” 3.1.2., 3.1.3. apakšpunktu un 3.2. apakšpunktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5  balsis (J. Erts, J. Ivanāns, A. Lazdāns, R. Rubins,  J. Vucāns) , 

PRET- nav balsis  , ATTURAS-  nav balsis, komiteja    nolemj: 

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Cirīša ezerā, Preiļu 

novada Aglonas pagasta teritorijā līdz 2024.gada 31.decembrim un iedalīt vienu zvejas 

rīku - vienu zvejas tīklu 30 m garumā A. M. (turpmāk tekstā – Zvejnieks), personas 

kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxxxx. 

2. Noteikt Zvejniekam rūpnieciskās zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit 

četri euro, 20 centi), ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 

90000065720, pašvaldības budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, 

maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa par 2024. gadu. 

3. Noteikt, ka Zvejnieks rūpniecisko zveju var uzsākt pēc zvejas tiesību nomas maksas 

veikšanas, Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanas un zvejas atļaujas 

(licences) saņemšanas. 



17 

 

4. Noteikt, ka Zvejnieks Zemkopības ministrijā saņem lietotāja tiesības zvejas datu 

reģistrēšanai iekšējo ūdeņu zvejas žurnālā (turpmāk – zvejas žurnāls) valsts 

informācijas sistēmā “Latvijas zivsaimniecības informācijas un kontroles integrētā 

sistēmā” (turpmāk tekstā – LZIKIS) un visus nozvejas datus ievada elektroniski 

sistēmā LZIKIS. 

5. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas Vides pārvaldības 

vecākajai speciālistei Nikolai Djubinai. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

7. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Sanita Meļko, Nikola Djubina 

 

 

Sēdi slēdz plkst. 9.54 

 

Attīstības komitejas priekšsēdētājs   (personīgais paraksts)         J. Ivanāns 

    

  

 

Protokoliste                                                                 (personīgais paraksts)         L. Ruzģe 


